RAPORT I AUDITUESIT LIGJOR

Per fondet e perfituara dhe t& shpenzuara gjaté fushatés zgjedhore pér organet e qeverisjes vendore té vitit
2019. |

Drejtuar:
Komisionit Qéndror té Zgjedhjeve

Subjekti Zgjedhor i Pavarur BALI AVNI1 JAZAJ

INFORMACION I PERGJITHSHEM

A. INFORMACIONI LIGJOR

i. Kuadri Ligjor
Bazuar ne Ligjin Nr.10019 datg 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisg” | ndryshuar, Ligji Pér Partité Politike Nr, 8580 daté
17/02/2000 i ndryshuar me ligjiin nr.10374 dat& 10/02/2011, ligjin nr.17/2014 daté 20/02/2014, Ligjin nr. 25/2014, daté 25/09/2014, ligjin
nr.90/2017.
Udhézimi Nr.1, daté 31.05.2017, i ndryshuar me vendimin nr.153, daté 11.04.2019 t& KQZ-s& "Pér pérdorimin e materialeve propagandistike dhe
vendet pér afishimin e tyre gjaté fushatés zgjedhore”
Vendimi nr.740, daté 31/05/2019 “Pér shpalljen e rezultatit & shortit pér &mérimin e ekspertéve financiaré dhe audituesve ligjoré t& cilét do 1€
kryejné monitorimin dhe auditimin ¢ fondeve dhe shpenzimeve t& fushatés zgjedhore nga subjektet zgjedhore pér organet ¢ qeverisies vendote t&
vitit 2019.

g. OBJEKTI I AUDITIMIT

Konirata e shirbimit nr.5059 prot., daté 01.06.2019, me objekt “Kryerja e monitorimit t& shpenzimeve té fushaits zgjedhore t& partive politike, duke
pérfshiré akfivitetet, veprimtarité dhe materialet ¢ pérdorura prej tyre gjaté fushatés zgjedhore né ményre ligjore, t& paanshme, transparente dhe
profesionale si dhe ¢do detyrim tjetér i parashikuar n& kété kontraté, né pérputhje me Kodin Zgjedhor, ligjin nr.8580, daté 17.02.2000, “Pér Partité
Politike”, i ndryshuar me ligjin nr. 90/2017, dhe aktet nénligjore t& KQZ & miratuara pér k&té qllim.

i. Vendimii KQZ-sé




Vendimi i KQZ-s& nr.740, daté 31.05.2019-: Pér shpalljen e rezultatit t& shortit pér emérimin e ekspertéve financiare dhe audituesve ligjore, t& cilét
do t& kryejng monitorimin dhe auditimin e fondeve dhe shpenzimeve t& fushatés zgjedhore nga subjektet zgjedhore pér organet e qeverisjes vendore
8 vitit 2019.

ii. Pérgjegjésité pérkatése té subjektit zgjedhor dhe audituesit ligjor

Subjekti zgjedhor &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejté t& te dhenave sipas formatit te standardizoar te raportimit financiar per fushaten
zgjedhore, dhe pér ato kontrolle t& brendshme q& drejtimi i gjykon t& nevojshme pér t& béré t& mundur pérgatitjen e raportit financiar q& auk pé&rmban anomali
materiale, qofi# p&r shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Pérgjegiésité e Audituesit

Objektivat tona jand & t& arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nse pasqyrat e raportimit financiar per fushaten zgjedhore né t€rési nuk kang anomali
materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& léshojmg nj& raport auditimi q& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t&
lartg, por nuk 8shtd nj& garanci q& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do (& identifikoj& gjithmong njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund t& vijné
si rezultat i gabimit ose i mashirimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose t& marra s€ bashku, pritet q& né ményr& & arsyeshme t& influencojnd
vendimet ekonomike t& pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin ton& profesional gjaté gjithé periudhés sé auditimit. Gjithashtu ne:

-Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale n& pasqyrat e raportimit financiar p&r fushatén zgj edhore, si pasojé e mashtrimeve apo gabimeve,
planifikojmé dhe zbatojmé progedurat pérkatése pér zbutjen e kétyre rrezigeve, si edhe marrim evidencé t& mjaftueshme dhe € pérshtatshme pér t& krijuar njé
bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit &shté me i larté sesa rreziku q& rrjedh nga gabimi, sepse
mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t& fshehta, falsifikime, pétjashtime t& q&llimshme, informacione t& deformuara, ose anashkalime t€ kontrolleve t&
brendshme.

-Martim nj& kuptueshméri t& atyre kontrolleve t& brendshme relevante pér progesin e auditimit me géllim hartitnin e progedurave 18 auditimit n& pérputhje me
reethanat, por jo pér t& shprehur njé opinion mbi efektivitetin e funksionimit t& konirollit t& brendsh&m.

-Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabgl t& pérdorura dhe arsyeshmériné ¢ gmuarjeve kontabgl t& kryera.

-Vlerésojmé paraqitjen, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave te raportimit financiar pér fushatén zgjedhore dhe né rast se ato p&rfagésojné drejt transaksionet
dhe ngjarjet.

¢. PREZANTIMI I SUBJEKTIT ZGJEDHOR TEK AUDITUESI LIGJOR

i. Prezantimi i subjektit zgjedhor




Subjekti zgjedhor “Bali Avni JAZAT” ne zgjedhjet vendore te 30 gershorit 2019 me vendim te KQZ nr.273 date 10.05.2019, prezantohet si subjekt i pavarur.

D. PARAQITJA E RAPORTIT DHE STRUKTURA E T1J

i. Struktura e raportit té auditimit — kérkesat formale, t€ ardhurat dhe shpenzimet
Inormacion pér Subjektin Zgjedhor, Pasqyra financiare dhe Deklarata.
2/a T ardhura- Fonde Publike
2/b T& ardhura jopublike monetare
2/c T ardhura jopublike n# natyré
2/d T ardhura jopublike & krijuara
3. Te ardhura — Huaté
4/a Shpenzimet
4/b Shpenzimet pér mitingje, t& hartuara ng pérputhje me kérkesat e ligjit nr,8580, dat&17/02/2000 “Pér Partité politike” i ndryshuar me ligjin nr.10374,
dat&10/02/2011, ndryshuar me ligjin nr.90/2017, dat8 22/05/2017.

i Pérmelden takimet dhe komunikimet ¢ mundshme midis audituesit ligjor dhe subjektit zgjedhor dhe ¢do personi
tjetér € treté .

Ne zbatim te kontrates nr.5059 date 01.06.2019 te nenshkruar midis ekspertit financiar dhe Komisionit Qendror Zgjedhor per sherbimin e monitorimit te
fushates zgjedhore me subjektin Partia Alenca Magedonse per Integrim Europian — AMIE , nga ana e jone kemi kerkuar nepermjet komunikimit ,telefonik
dhe me forma interesimi te tjera mbi baze njohje per te kerkuar informacion lidhur me subjektin zgjedhor te pavarur “Bali Avai JAZAJ “, per menyren e
zhvillimit te fushates zgjedhore dhe per organizimet e mitingjeve si dhe per te vazhduar me tej me procedurat e tjera e ne vecanti lidhur me fondet e
perfituara dhe te shpenzuara prej tij , por nuk na eshte pergjigjur.

iii. Jepet njé paraqitje ¢ pérgjithshme né lidhje me raportin ¢ financimit t& fushatés zgiedhore té kontrolluar: nése
¢shté ose jo né pérputhje me kérkesat e raportimit

Subjekti zgjedhor i pavarur “Bali Avni JAZAJ” nuk na mundesoi kontakte dhe disponoi asnje te dhene lidhur me te ardhurat e perfituara dhe
shpenzimet e kryera per fushaten zgjedhore te 30 Qershorit 2019.

II. KERKESAT FORMALE




A. PERMBLEDHJE

a) dorézim né formé elektronike “ oo Po .~ Dhjetor2019;
b) dorézim fizik - Pa " Dhjetor 2019

Nénshkrimi

a) evidenca e hapjes s llogarisé je R IR ska infi:_}r:m_aci()ﬁ-_
bankare L S
b) Dokumenti i l&vizjeve n& llogaring | - joo o

bankare {(bank statement) q& mbulon
periudhén e fushatés

¢) identiteti i personit pérgjegjés t& “jo o . | skemi mundur kontakt
financés T ' -

B. ANALIZA
a/ Llogaria bankare e vecanté

- A éshté unike llogaria bankare (vetém pér qéllimin e fushatés zgjedhore)?

o Llogaria bankare e subjektit zgjedhor nuk na ésht& disponuar ;




Raporti i financimit
Plotésia e informacionit

o Evidenca e geljes s& llogarisg bankare — kontratg gelje llogarie bankare dhe dokumentacion t& l8vizjeve bankare (bank statement) g€ kané t& b&jné& me

fushatén zgjedhore pér veprimet bankare nuk na u disponuan

érojegjés pér Financé

- Identiteti i personit pérgjegjés pér financén: ,
Personi pérgjegjés pér thesarin (financat) e partisé, nuk kemi .

- Pérgjegjési pér pérgatitjen dhe nénshkrimin e raportit t& financimit t& fushatés zgjedhore:
o Nénshkrimi i raportit t& financimit t& fushatés zgjedhore ska.

o Pérgatitja e t& gjithé dokumenteve mbéshtetése: zbulimi i problemeve t& paragitjes.

a) bosh/mungon informacioni

mungon informacioni| -

b) dokumentacioni (shqyrtim i
shpejtd)

Té Ardhurat
Financime publike mungon informacioni -
Donacione private mungon informacioni
Financim nga burimet e veta t& mungon informacioni
partisé R S
Huaté/Kredit mungon informacioni
Shpenzimet

Mitingjet dhe aktivitetet e
fushatés

mungon informacioni

Materialet promovuese

mungon ‘informacioni

Media

RPN

mungon informacioni

Sondazhe t& Opil}.ién}tffléﬁsiik SEh

mingon informacioni




Botime mungo_n_l_nfpr_macmm :
Transporti HIUNgon mfgnn_acmm
Konsulenca mungon informacioni
Reklamime né ambiente t& mungon 1nforma01om _
hapura
Administrative dhe & mungon mformaclom _
pérgjithshme

III. Ti ARD
A. PERMBLEDHJE

.;Slpas raportlt & Sipas audltlmlt te B
ﬁnancmut té fushates kr :
..... : yer : .
zEledhore | -

1/ Fmanclml publlk

Shuma e pagesés paradheme

mungon informacioni =~

Data e tranfertés

 imungon informaciors

Shuma e pages€s s& marr& pas zgjedhjeve

' Imungon informacioni .

Data e transfertés

mungon informacioni

Shuma e financimit publik e kthyer, nése ka

[mungon informacioni

Data e transfertés

mmungen inforrnacioni




2/ Donacionet private.

Shuma e pérgifthshme e raportuar

" . mungon informacioni

Shuma e donacioneve n& para RRUEE mungon informacioni
Shuma ¢ donacioneve n& natyré 0 ~ Imungen informacioni
Pérgatitet njé list€ e donatoréve
Pérfshihen t& gjitha dokumentet e lévizjeve n& llogarité bankare (bavk statement) miunigon informacioni
Pérputhshméria midis ¢do donacioni t& raportuar dhe dokumentit & l&vizjeve mungon informacioni
né llogarité bakare (bank staternent) (shuma) e '
Pérputhshméria midis ¢do donacioni t& raportuar dhe dokumentit t& 1&vizjeve mungen informacioni
né llogarité bakare (bank statement) (data) co0 :
Pérputhshméria midis ¢do donacioni t& raportuar dhe dokuementit t& lévizjeve mungon informacioni -
né llogarits bankare (bank statement) (donatori) : :
Pérputhshméria mes ¢do donacioni né natyré t& raportuar dhe vlerés s¢ tregut mungon informacdioni
(donatori / data) I
A pérputhen shifrat n& total (t& pérgjithshme)? rmirigqn ihfomaciohi :
Respektimi i kufirit t& donacionit mungon informacioni
3/ Financiiii nga burimet e veté Lo
Shuma e péerithshine e .raportuar 0, mungon informacioni
Shuma e pérgjithshme e raportuar {Zyra Qendrore) 20 mungon informacioni .
Kuotat e anétarésisé0) .0 mungon informacioni

Botimet

imungon informaciont




Shiypshkronja

" Imungon informacioni.

Marrje me gera

raungon informacioni

Shuma e pérgjithshme e raportuar {degét lokale)

mungon informiacioni

Kuotar e anétarésisé

. |mungon informacioni

Botimet muhgqﬁ informacioni:
Shtypshkronja mungon informacioni
Marrje me gera 0 * mungon. informacioni
Pérputhshméria mes ¢do t& ardhure t& raportuar dhe dokumentit t& 18vizjeve L mungon informacioni
né llogarité bankare (bank statement)(shuma) Lo N T B
Pérputhshméria mes ¢do t& ardhure t& raportuar dhe dokumentit t& 18vizjeve L -~ fmungon informacioni
né llogarité bankare (bank statement) (data) Ea :
4 Huate/Kredlte _ . _ . e . T .
Shuma e perg}lthshme e raportuar 0 - mungon informacioni -
_ Shuma / shuma e huasé / kredisé (p&r ¢do kredi / hua) 0 . |mungon informacioni- -
Data e huasé / kredisé dhe data e shlyerjes (pér ¢do kredi / hua) S0 mungon infortacioni
Paraqitja e dokumenteve mbéshtetése (kontratat pér secilén kredi/ hua) mungon infortodcioni ..
5/ Marrja/Arketlml ite ardhurave T _
T& gjithé t& ardhurat né para t& marra Tt mbledhura pérmes llogarisé specifile. “Jo .-° - mungon informacioni

Iv. ANALIZA

a/Financimi Publik
“Bali Avni JAZAJ” nuk ka térhequr fondet publike té paracaktnara.

Kontrolli i minutazhit q& subjekti zgjedhor ka marré nga ¢do sektor i medias q& siguron koh€ t& 1ir& transmetimi.

“ Bali Avni JAZAJ” nuk ka te dhena per te pérdorur kohén e lirg t& transmetimit, nuk ka nuk ka te dhena per te b&ré reklama, publikime pér qéllime t& fushatgs

zgjedhore Nuk konstatuam gjate fazes se monitorimit..

Raste abuzimi, kegpérdorimi t& burimeve publike nuk &shté evidentuar, as edhe né raportin e monitorimit.

b/ Financimi nga burimet jo publike




- Donatorét ¢ lejuar:
o Kontrolli i identitetit t& donatoréve dhe lejueshméria e ¢do donacioni t& deklaruar:

nuk ka te dhena.

o Kontrolli i shum&s s& p#rgjithshme t& donacioneve nga i njéjti donator, ng vecanti nése disa donacione jang béré né& nivel qendror dhe nga njé degé e
partisg:
Nuk dokumentohen shuma & pérfituara nga donatore. “ Bali Avni JAZAJT”,

Burimet e palejuara — nuk ka te dhena
Kontributet né natyré — nuk ka te dhena

o Kufizimet
Vlera totale e shpenzuar pr fushatén zgjedhore ska te dhena,

¢/ Financimi nga burimet e veté partisé politike

- Klasifikimi sipas zérave i t€ ardhurave nga burimet e veté partisé
o Kuotat & an¥tar8sisg: nuk ka te dhena
o Shtypshkronjat- nuk ka te dhena
o Marrja me gera — nuk ka te dhena
- Klasifikimi i t& ardhurave q& merren nga burimet e veté partisé pér secilin z€ t&€ deklarnar sipas emrit t€ degés
o Zyrat Qéndrore- nuk ka te dhena
o Deggt lokale- nuk ka te dhena
- Pérputhshméria mes natyrés dhe shumés sé té ardhurave té deklaruara dhe deklarimit bankar (bank statement) (mund té pérdoret

edhe termi “nxjerrje e llogarisé”)- nuk ka te dhena

d/ Huaté/Kredité

- Identiteti 1 huadh&nésit/ve- nuk ka te dhena

- Shuma dhe data e huas#/ve (paragitja e kontrat8s s& kredist / huas#) —nuk ka te dhena o
- Data e shlyerjes e pércaktuar né kontratén e kredisé / huas&/ve (problemi i huave té fshira— né rast dyshzm}:{,we rendexié# ;\e\te theksohet)- nuk ka te dhena

- Normat e interesit (llogaritet tek shpenzimet si njé shpenzim zgjedhor? )-nuk ka te dhena A




Iv.

A. PERMBLEDHJE

SHPENZIMET

Shuma e pérgjithshrue e raportuar

Respektimi i kufirit t& shpenzimit

Shpenzimet e kryera nga Bali Avni JAZAJ

Shpenzimet
zgjedhore té Mospérputhie né Shul‘fl-a e
& i pérgjithshme e
:,[: k:;:::l :a ne Fatura}t € Faturat e Do]fumer}.te . Shpenzime t& Edlt(l]e me shpenzimeve
p me paragitura Pérgjithshme mbeshtfitese qé papaguara okumentet e zgjedhore sipas
financimit ¢& mungojngé paragitura nga auditimit
fushatés furnitorét
Mitingjet dhe
aktivitetet ¢
fushatés
Materialet
promovuese
Media
Sondazhet e
opinionit
publik
Botimet
Transporti
Konsulenca

Reklamat né

ambientet
iashtme




Administrative
dhe t&
pérgjithshme

Shpenzimet e béra

Bali Avni JAZAJ

Shpenzimet
zgjedhore té
deklaruara né
raportin e
financimit te
fushatés zgjedhore

Faturat
e
paraqitu
ra

Faturat ¢
Pérgjithshme

Dokumente
mbéshtetése q&
mungojng

Shpenzime &
papaguara

Mospérputhje né

lidhje me
dokumentet e
paraqitura nga
furnitorét

Shuma e
pérgjithshme e
shpenzimeve
zgjedhore sipas
auditimit

Mitingjet dhe
aktivitetet e
fushatés

Materialet
promovuese

Media

Sondazhet ¢
opinionit
publik

Botimet

Transporti

Konsulenca

Reklamat né
ambientet ¢
jashtme

Administrative
dhe té
pirgjithshme

Shpenzimet zgjedhore

Té gjitha shpenzimet zgjedhore t& béra jané paguar pérmes njé logarie t& vegant®

nuk ka te
dhena




B. ANALIZA

a/ Respektimi i kufirit t€ shpenzimeve: - nuk ka te dhena ne se eshte respektuar kufiri i shpenzimeve maksimale te fushates zgjedhore
b/ Nuk na u disponuan te dhena per te analizuar 1€ gjithé shpenzimeve & deklaruara dhe klasifikuara sipas degés s& partisé dhe kategorisg, n&
pérputhje me modelin e raportit t& financimit t& fushatés zgjedhore.

- Mitingjet dhe aktivitetet e fushatés ;
o Pagesa pér vendin;
o Shpenzimet e zbavitjes;
o Shpenzimet e pajisjeve;
o Shpenzimet pér pijet;
o Shpenzimet e dekorit/vizuales;
o Shpenzimet ¢ Transportit;
o Shpenzimet ¢ Administratés

- Materialet promovuese

- Media

- Sondazhet e opinionit publik

- Botimet

- Transporti

- Konsulenca

- Reklamat né ambientet e jashtme

- Administrative dhe té pérgjithshme

KUJDES: Pér secilén kategori té shpenzimeve, analizoni:

«  Natyrén zgjedhore t& shpenzimeve t& llogaritura dhe t& pérfshira n& raportin e financimit t€ fushatés zgjedhore;

+  Ekzistencgs dhe/ose zbulimit t& shpenzimeve t& paligjshme (keqpérdorimi i burimeve publike / blerja e votés). Sidoqoftg, kéto shpenzime, t&
paligishme nga natyra, duhen llogaritur dhe kéto shpenzime & llogaritet si tejkalim i kufirit t& shpenzimeve.

- Shpenzimeve qé jané béré para fillimit t& fushatés zgjedhore duhen llogaritur dhe kéto shpenzime t& llogariten si tejkalim i kufirit t&
shpenzimeve.

+  Raportimi i shpenzimeve né natyré. Duhet (€ ekzistojé njé pérputhshméri me donacionet né natyre.




v.  PERFUNDIMI
A. SINTEZA

o Pérmbledhja e gjetjeve dhe pérfundimeve

Fondet dhe shpenzimet e fushates zgjedhore per organet e geverisjes vendore te vitit 2019 te Partisg “ Bali Avni JAZAJ ” nuk na u disponua dokumentacion
kontabel por edhe gjate procesit te monitorimit te fushates nuk kontatuam kryetje shpenzime , si rrjedhim nuk mund te shprehim opinion ne lidhje me te
ardhurat e shpenzimet e kesaj partie gjate késaj fushate zgjedhore ne se ka mosperputhje apo shkelje t& kufizimeve bazuar ne ligjin nr. 8580, dat€ 17.02.2000,
"Per partite politike” i ndryshuar dhe akteve t& tjera ligiore respektive.

, » Lista e parregullsive t& gjetura gjaté procesit t& auditimit —
Shkembimi i informacionit ndermjet ekspertit financiar (pervec nje komunikimi verbal bisede telefonike) dhe vendosjen ne dispozicion te dokumentacionit
kontabel e fhaciar ka munguar.
* Krahasimi me raportin e monitorimit t& ekspertit financiar
Ne raportin e monitorimit te ekspertit financiar ka munguar bashkpunimi.

B. PERFUNDIMI
Opinioni

Per mungese vendosje ne dispozicion, dokumentacioni te fondeve te arkétuara dhe t& shpenzuara gjaté fushat€s elektorale 2019 nuk mund te shprehemi per
dhenje opinion ne lidhje n& pérputhje me kérkesat e ligjit nr.8580, daté 17/02/2000 “Pér Partité Politike” i ndryshuar me ligjin nr.10374, daté10/02/2011,
ndryshuar me ligjin nr.90/2017 daté 22/05/2017.

Ne e kryem auditimin ng pérputhje me Standardet Ndérkomb&tare t& Auditimit (SNA-€). Pérgjegjésite tona sipas kétyre standardeve jan& pérshkruar né
ményré mé t& detajuar né seksionin e raportit t& Pérgjegjésive t& Audituesit pér Auditimin ¢ Pasqyrave Financiare. Ne jemi t& pav arur nga or ganizata né
pérputhje me kérkesat etike q¥ jané t& pérshtatshme pér auditimin e pasqyrave financiare (& zbatueshme né juridiksionin pérkatés) dhe kemi
p&rmbushur edhe pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar nuk eshte e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér t& dhéné opinionin tong .

Auditues Ligjor - Dhjetor / 2019

Lavdimir FUSHA M




